

**ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
ĐẢNG ỦY KHỐI ĐẠI HỌC, CAO ĐẲNG  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Số 48- KH/ĐUK

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 11 năm 2017

<b>VĂN PHÒNG ĐẢNG ỦY</b>	
<b>ĐẾN</b>	Số: 92
	Ngày: 24/11/2017
Chuyển: .....	

**KẾ HOẠCH**

**Phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo"  
kỷ niệm 88 năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng  
(15/10/1930 – 15/10/2018)**

Thực hiện Kế hoạch số 87-KH/BDVTU ngày 08/11/2017 của Ban Dân vận Thành ủy về phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo" kỷ niệm 88 năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2018), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề ra kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao hơn nữa nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên trong việc xác định đúng mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay và tác dụng của phong trào thi đua "Dân vận khéo"; tập trung xây dựng, phát hiện những nhân tố tích cực, điển hình trong công tác dân vận, những cách làm, mô hình hiệu quả để kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình "Dân vận khéo" trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Thông qua phong trào thi đua "Dân vận khéo" để phát huy mạnh mẽ mọi nguồn lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ V và Nghị quyết Đại hội đảng cấp cơ sở nhiệm kỳ 2015 – 2020 đã đề ra.

- Phong trào thi đua "Dân vận khéo" cần có nội dung cụ thể, được tổ chức thường xuyên, sâu rộng, đem lại hiệu quả thiết thực, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng; phát huy tiềm năng và sức sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên trong Khối trong việc tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, ngành giáo dục – đào tạo, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

**II. NỘI DUNG THI ĐUA DÂN VẬN KHÉO**

1. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị về công tác dân vận; đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với thực hiện nghiêm túc các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, chương trình hành động của

Trung ương, Thành ủy về công tác dân vận, trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới"; Chương trình hành động số 35-CTrHĐ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI); Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay"; Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Chương trình hành động số 11-CTrHĐ/TU thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Chương trình hành động số 10-CTrHĐ/TU thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X về công tác công tác dân vận của Ban Thường vụ Thành ủy; thực hiện tư tưởng dân vận qua tác phẩm "Dân vận" của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; thực hiện Quyết định 935-QĐ/TU, ngày 28/4/2017 ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, người đứng đầu chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn thành phố; Quyết định 936-QĐ/TU, ngày 28/4/2017 ban hành Quy định về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tiếp thu góp ý của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh và Quyết định 944-QĐ/TU ngày 25/5/2017 ban hành Quy chế lấy ý kiến nhân dân thông qua Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan có liên quan góp ý các chủ trương, chính sách của cấp ủy và chính quyền các cấp trước khi ban hành.

2. Các cấp ủy Đảng nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, có biện pháp giải quyết kịp thời những bức xúc chính đáng; tuyên truyền, giải thích rõ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên về nhận thức và hành động. Triển khai thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với quán triệt tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận theo hướng chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của công chức, viên chức, học sinh, sinh viên trong cơ quan, đơn vị.

3. Hướng dẫn, xây dựng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo" trên các lĩnh vực đời sống xã hội, đẩy mạnh và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước, **trọng tâm về giáo dục đào tạo và công tác xây dựng đảng**, cụ thể:

- "*Khéo*" trong vận động phát huy tinh thần khởi nghiệp, sáng tạo; thi đua, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hiệu quả hoạt động sản xuất – kinh doanh gắn với phát triển kinh tế - xã hội.

- "*Khéo*" trong vận động thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn thành phố sạch đẹp, đảm bảo cuộc sống an toàn, nâng cao ý thức tự giác tích cực tham gia bảo vệ, xây dựng cơ quan xanh – sạch – đẹp, thực hiện phong trào “Vì thành phố văn minh – sạch đẹp – an toàn”; phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

- "*Khéo*" trong vận động thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; nghiên cứu và ứng dụng khoa học, công nghệ; khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; chăm lo sự nghiệp giáo dục – đào tạo, Mùa hè xanh, Tiếp sức mùa thi, Sinh viên 5 tốt, Nhà giáo trẻ tiêu biểu, Viên chức trẻ giỏi thân thiện, Xây dựng các giá trị mẫu hình thanh niên, Thanh niên tiến tiến làm theo lời Bác...; công tác xã hội, từ thiện; xây dựng nhà tình nghĩa, nhà tình thương, chăm lo diện chính sách, người có công.

- "*Khéo*" trong tuyên truyền phổ biến pháp luật, vận động xây dựng đơn vị an toàn, nâng cao ý thức, tham gia giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ tốt.

- "*Khéo*" trong vận động các tổ chức, cá nhân phát huy dân chủ, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; góp ý nâng cao chất lượng hoạt động, chất lượng đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội.

- "*Khéo*" tham mưu, đề xuất các giải pháp tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận; nâng cao hiệu quả giám sát, phản biện xã hội, khắc phục tình trạng hành chính hóa trong các hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội; đổi mới phương pháp tập hợp các tầng lớp nhân dân; xây dựng lực lượng nòng cốt, phát triển đoàn viên, hội viên; xây dựng đoàn thể trong doanh nghiệp có chất lượng, hiệu quả.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện **đến 15 tháng 9 năm 2018**. Theo dõi, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Ban Dân vận Thành ủy.

2. Các cấp ủy cơ sở đảng trực thuộc căn cứ vào đặc điểm, tình hình nhiệm vụ chính trị của đơn vị, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, phát động phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong đơn vị. Tổ chức các hoạt động giao lưu, hội nghị chuyên đề, các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930 – 15/10/2018).

Tổ chức sơ kết, đánh giá công tác dân vận ở cơ sở; bình chọn, tuyên dương và khen thưởng các gương điển hình "Dân vận khéo" tại cơ sở; quan tâm

tuyên dương các gương điển hình cá nhân là người trực tiếp thực hiện mô hình, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên nông cốt đang công tác, học tập tại đơn vị.

Giới thiệu tập thể, cá nhân điển hình để Đảng ủy Khối biểu dương, khen thưởng, theo số lượng: mỗi đảng bộ cơ sở giới thiệu **01 tập thể** thuộc đảng bộ và từ **01 đến 02 cá nhân**; mỗi chi bộ cơ sở giới thiệu **01 tập thể** thuộc chi bộ và **01 cá nhân** (tiêu chí bình chọn gương điển hình theo Hướng dẫn 01-HD/ĐUK ngày 31/8/2016). Gửi hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng (kèm báo cáo mô hình "Dân vận khéo") về Đảng ủy Khối trước ngày **18/9/2018**.

**Nơi nhận:**

- Ban Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Các đ/c UV BCH ĐUK,
- Các cơ sở đảng trực thuộc,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Đỗ Văn Dũng**